
Úvod do 
systémového 
myšlení a 
mapování systému
28. dubna 2023

Barbora Komberec Novosadová
FHS UK, Troja



Co nás dnes čeká?

1) Check-in

2) Úvod do systémového myšlení

3) Nástroje pro mapování systému (model ledovce, 
5R framework)

4) Využití nástrojů pro mapování a řešení problémů 
v naší oblasti

5) Reflexe



Oxfordská soutěž 
Map the System

na Univerzitě Karlově

Map the System 2023

Oxfordská soutěž
na Univerzitě Karlově









•Systémová změna

•Teorie změny

•Evaluace

•Komunikace společenského dopadu

•Nadační filantropie





Check-in

1) VAŠE JMÉNO

2) Jaká je vaše role v organizaci / váš vztah k 
dnešnímu tématu? 

3) Jak se dnes cítíte?



Co se vám vybaví, když 
se řekne „systém“? 















Systém je…

… soubor vzájemně propojených prvků organizovaných 
proto, aby plnily určitou funkci nebo dosahovaly 
určitého cíle. 

(Donella Meadows)



Co je to systém?

• Organizovaný za určitým účelem /funkcí

• Více než jen soubor částí (interakce, chování)

• Všichni jsme součástí systému = žádní systémoví „outsideři“

• Komplexita

Např. 

• Rodina, škola, les, vzdělávací systém, korálový útes





Do prostoru!



5R FRAMEWORK

Role
Vztahy

Pravidla

Zdroje Výsledky



Komplexní systémy

• Aktéři na sebe vzájemně reagují

• Různé zájmy a hodnoty aktérů

• Auto-imunitní reakce (odolávají změně)

• Schopnost adaptivity i návratu k původnímu 
stavu

• Nefunguje lineárně = nepředvídatelnost (nejisté 
výsledky)

• Systémy spíše narušujeme než měníme a 
následně se snažíme podpořit jejich reorganizaci 
do více žádoucího stavu /konej, podívej se co se 
stalo, reaguj/

• Překrývají se s jinými systémy

• Neustále se vyvíjí a mění



Vaše otázky?



„We all produce the result of the system

that we do not want.“

Donella Meadows

Klimatická změna –

spotřebovávání neobnovitelných zdrojů 

-- food waste



Co je systémové myšlení?

• Nejen soubor metod a nástrojů, ale také „filosofie“ – způsob náhledu 
na svět

• Vědomí, že za jevy, které se vyskytují v našem světě jsou struktury a 
modely, které je ovlivňují

• Uvědomění, že naše chování a jednání může mít důsledky, které 
nedokážeme vždy dohlédnout

• Diagnostický nástroj



Diagnostický nástroj

• Pomáhá prozkoumat problémy komplexněji a důkladněji před volbou 
konkrétního řešení

• Pomáhá nám více naslouchat a klást si lepší otázky než uděláme 
závěry

• V pozorování dat a událostí se snaží nacházet vzorce chování i „skryté“ 
struktury, které pohání tyto vzorce a jevy

• Díky porozumění nefunkčním strukturám pomáhá nacházet 
déletrvající řešení na chronické problémy



Proč se nám může hodit systémové myšlení?

Klíčové problémy, kterým čelíme jsou komplexní!



Typologie 
problémů







Proč se nám tedy může hodit systémové 
myšlení? 
• Rozšiřuje škálu možností k řešení problému

• Pomáhá pojmenovávat problémy novým a odlišným způsobem

• Umožňuje nám dělat informovaná rozhodnutí (naše akce mají vliv na 
systém)

• Pomocí nástrojů umožňuje lépe popisovat a komunikovat naše 
porozumění systému, zejména v týmech a organizacích



Zoom in

Zoom out



Kdy můžeme systémové myšlení využívat?

• Problém, který se snažíme řešit, je zásadní 

• Problém přetrvává delší dobu, nevyskytl se jen jednou

• Lidé před námi se již snažili problém řešit, prozatím neúspěšně

• Je možné zjistit historii problému a jeho vývoj v čase



Komplexní problémy vyžadují
adaptivní – nikoli lineární – řešení

Experimentování, 
učení se, 
adaptace

Participativní
procesy

Systémové myšlení 
& akce

Upraveno podle: 



Vaše otázky?



Nástroje na 

podporu 

systémového 

myšlení I.



Jak můžeme systém popsat a zmapovat? 







Využití modelu ledovce v praxi

Vyberte si nějaký problematický jev, se kterým se často setkáváte při 
meziorganizačním vyjednávání a zamyslete se nad jednotlivými 
vrstvami ledovce

Popište:

1) Události

2) Vzorce chování

3) Strukturu systému

4) Mentální modely



Pauza na kávu a protažení



Nástroje na 

podporu 

systémového 

myšlení II.



Systémové mapy















5R FRAMEWORK

Role
Vztahy

Pravidla

Zdroje Výsledky



1. FÁZE: STATUS QUO

1. Název systému

3. Současné zdroje, role, vztahy a pravidla

2. Současné výsledky



Model 5R v praxi

• Zamyslete se nad jednou situací, se kterou jste se setkali při 
meziorganizačním vyjednávání

1) Krátce si ji popište 

Co stalo? Kdo tam byl? Co dělal? Apod. 

Popište ji jako fotografii, jako záznam události. V bodech či vyprávěním.



Nyní zkuste zachytit tuto situaci jako mapu 
prostřednictvím modelu 5R



Co se změnilo? 

Co vám záznam do mapy umožnil? 



A co to je 

systémová 

změna?



SYSTÉM PRODUKCIE A DISTRIBÚCIE 
ELEKTRINY V NEMECKU

Spotrebitelia 
elektriny

Výrobcovia elektriny
(veľkí a centralizovaní) Distribútori 

elektriny

Zdroje:
• Uhlie, plyn, urán
• Obchodné investície

Výsledky:
• Väčšina vyrábanej elektriny je z 

fosílnych palív + atómových elektrární
• Výrazná ekologická stopa
• Vysoké spotrebiteľské ceny
• Vysoká závislosť spotrebiteľov od 

niekoľkých veľkých výrobcov
• Málo príležitostí na inovácie

Ursula Sladek
Elektrizitätswerke 
Schönau

Pravidlá:
• Elektrinu smie dodávať len niekoľko certifikovaných 

spoločností, nízka konkurencia
• Obyvatelia si nemôžu vyberať typ elektriny, ktorú 

využívajú



Systémová změna

Pravidla

Vztahy
Role

Zdroje Výsledky



2. FÁZE: CÍLOVÝ STAV

4. Požadované změny ve 
výsledcích 

5. Potřebné změny v ostatních R



JAK SE SYSTÉM ZMENÍ?

Spotrebitelia 
elektriny

Výrobcovia elektriny
(veľkí a centralizovaní) Distribútori 

elektriny

Zdroje:
• Uhlie, plyn, urán
• Obchodné investície

Pravidlá:

Výsledky:
• Väčšina vyrábanej elektriny je z 

fosílnych palív + atómových elektrární
• Výrazná ekologická stopa
• Vysoké spotrebiteľské ceny
• Vysoká závislosť spotrebiteľov od 

niekoľkých veľkých výrobcov
• Málo príležitostí na inovácie

Ursula Sladek
Elektrizitätswerke 
Schönau

• Elektrinu smie dodávať len niekoľko certifikovaných 
spoločností, nízka konkurencia

• Obyvatelia si nemôžu vyberať typ elektriny, ktorú 
využívajú

• Elektrinu smú dodávať certifikované spoločnosti A 
súkromné osoby => vyššia konkurencia

• Obyvatelia si môžu vyberať typ elektriny, ktorú 
využívajú

• Ekologická stopa zlepšená
• Ceny sú vďaka konkurencii 

nižšie
• Spoľahlivosť sa zvýši
• Viac príležitostí na inovácie

• Slnko a vietor
• Súkromné investície















Pákové body -

místa k 

intervenci v 

systému



Pákové body 
(body 

působení v 
systému)





Body působení pro zásah do systému

Body působení jsou seřazeny podle významu a možnosti ovlivnit systém:

1.) Moc měnit paradigmata, ze kterých systém vyvstává

2.) Soubor paradigmat, z kterých systém vyvstává (jeho cíle, složení, pravidla, zpoždění, parametry)

3.) Cíl systému

4.) Moc přidat, změnit systémové struktury nebo nechat je vyvíjet se či organizovat sebe samy

5.) Pravidla systému (např. stimuly, tresty, omezení)

6.) Složení informačních toků (kdo má či nemá přístup k jakým druhům informací)

7.) Zisk z vytváření pozitivních zpětnovazebních smyček

8.) Síla negativních zpětnovazebních smyček (v poměru k tomu, co se snaží tlumit)

9.) Délka zpoždění (v poměru k rychlostí změn systému)

10.) Složení stavů materiálů a toků (např. transportní síť, struktura věku populace)

11.) Velikost buferů

12.) Konstanty, parametry, čísla (např. finanční pomoc, daně, standardy)

• Možnost měnit samotný systém přináší největší potenciál, jak různě systém ovlivňovat. Naopak pouhá 
možnost ovlivnění jen některých parametrů v okolí systému přináší jen omezené možnosti systém ovlivnit.



Co je Map the System?

• Celosvětová soutěž, která motivuje studenty k 
tomu podívat se na společenské a environmentální 
výzvy trochu jinak

• Studenti mapují problém, který je pro ně důležitý

• Výherci českého kola se účastní finále na univerzitě v 
Oxfordu







Literatura
Nezbytná:

• Meadows, Donella H, and Diana Wright. Thinking in Systems: A Primer. Print. 
2015.

• Meadows, Donella H. Leverage Points: Places to Intervene in a System Print. 
The Sustainability Institute. 1999.

• Senge, P., Hamilton, H., & Kania, J. . The Dawn of System Leadership. 
Stanford Social Innovation Review. 2015. 13, 27 - 33.

Rozšiřující:

• Stroh, David P. Systems Thinking for Social Change: A Practical Guide to 
Solving Complex Problems, Avoiding Unintend. 2015.

• Ashoka. Everyone a Changemaker. „Embracing Complexity" . 
www.ashoka.org/en-us/files/embracing-complexitypdf



Další zdroje

Online kurz Cesta k systémové změně: Ashoka

Online kurz: Systems practice: Acumen +

Omydiar Group resources



Reflexe

S čím dneska odcházím?



Děkuji!


	Snímek 1: Úvod do systémového myšlení a mapování systému 28. dubna 2023         Barbora Komberec Novosadová FHS UK, Troja
	Snímek 2: Co nás dnes čeká?
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Check-in 
	Snímek 10: Co se vám vybaví, když se řekne „systém“? 
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Systém je…
	Snímek 18: Co je to systém?
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Komplexní systémy
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Co je systémové myšlení?
	Snímek 26: Diagnostický nástroj
	Snímek 27: Proč se nám může hodit systémové myšlení?
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31: Proč se nám tedy může hodit systémové myšlení? 
	Snímek 32: Zoom in  Zoom out
	Snímek 33: Kdy můžeme systémové myšlení využívat?
	Snímek 34: Komplexní problémy vyžadují adaptivní – nikoli lineární – řešení
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37: Jak můžeme systém popsat a zmapovat? 
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40: Využití modelu ledovce v praxi
	Snímek 41: Pauza na kávu a protažení
	Snímek 42
	Snímek 43: Systémové mapy
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52: Model 5R v praxi
	Snímek 53:  Nyní zkuste zachytit tuto situaci jako mapu prostřednictvím modelu 5R 
	Snímek 54: Co se změnilo?   Co vám záznam do mapy umožnil?  
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67: Pákové body (body působení v systému)
	Snímek 68
	Snímek 69: Body působení pro zásah do systému 
	Snímek 70: Co je Map the System?
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73: Literatura
	Snímek 74: Další zdroje
	Snímek 75: Reflexe
	Snímek 76

